MINISTRI DELINQVENTIS CAPVT III DE FORO MINISTRORVM PRINCIPIS DELINQVENTIVM.

SVMMA CAPITA.

1. De foro ministrorum principis in genere. 2. Minister principis statutis oppidi, in quo et habitat, et ius ciuitatis adquisiuit, est subiectus, 3. debet quaque forum contractus agnoscere. 4. De foro delicti ministrorum principis in specie. 5. Ius Romanum cognitionem delictorum a supremis ministris commissorum ipse principi vindicat, eorum uero, quae ab inferioribus admissa fuerunt, iudici ordinario relinquit, 6. cui haec cognitio adbuc hodie competit, 7. dummodo principem ante executionem de poena infligenda certiorum reddat, eiusque consensum exspectet. 8. Minister, et si alibi domicilium constiterit, sub principe, cui seruit, forum sortitur, atque id in delictis circa officium commissoris agnoscere necessum habet. 9. Si tamen princeps, sub quo habitat, ius de non euocandis subditis habet, euocari quidem nequit, 10. bene uero, si extra domicilium reperiatur, ad respondendum compelli, 11. quo easu forum etiam deprehensionis locum habet. 12. Princeps in delictis a ministro aduersus se commissis iudex esse potest. 13. Non debet tamen ipse pronunciare, 14. sed uel iudicis suis ordinariis caussae cognitionem relinquere, 15. uel acta ad Ictos exteros transmittere, 16. quod transmissionis beneficium uariis artibus eluditur, 17. uel statibus provincialibus caussae cognitionem committere, 18. ad quod aliquando obligatur, 19. uel commissarios constituere, quibus nec exceptionem incompetentiae, 20. nec suspicione ni-
mis remotas, 21. bene tamen exceptionem inimicitiae uel aevulationis, 22. quam nec lex, nec rescriptum principis recte adimit, opponere 23. et, quae a commissario suspecto etiam ante recusationem gesta, nullitatis insimulare, 24. item adiunctionem commissarii petere potest reus. 25. Solent nonnunquam principes, peracto contra ministrum iudicio, acta omnia in publicum

publicum edere. 26. Minister duorum pluriumue principum communis, si delinquit, apud unum dominum stare non debet, sed ad commune forum recte prouocat. 27. Princeps alterius principis minister in delictis circa officium commissis huius iurisdictioni subest. 28. Clericus, principis simul minister, si circa officium delinquit, de iure ad iudicium seculare trahi nequit, trahitur tamen ad illud ex praxi, 30. nisi dignitate ecclesiastica eminentiore sit ornatus. 31. Legatus delinquens apud principem, sub quo delinquit, forum sortitur, 32. etiam in criminibus minoribus et iis, quibus priuati magis, quam res publica, laeduntur. 33. Licet principi punire ministrum suum, et si is characterem legati ab extero principe gerat. 34. Opinio eorum, qui ministrum principis iurisdictioni eius principis, in cuius ditione olim natus fuit, subiectum manere contendunt, 35. refellitur.

I

Forum, quod ministri principis delinquentes agnoscere necessum habent, explicaturus de foro ministrorum principis in genere quaedam praemittere potuissem, argumento scilicet nobili, et ad eius, quod tractandum suscepi, interpretationem apprime faciente. Sed animaduerti, iam ante me *Strykium* peculiari scripto hunc laborem consumisse, et publice *de Foro ministrorum principis* disputasse. Vide eius *Dissertationes iuridicas Hollenses* vol. 1 diss. 7. Malo itaque hos, qui generaliter de foro ministrorum instrui cupiunt, ad *Strykium* alegare, quam dicta ab illo inutili sedulitate repetere. Liceat tamen, duas quaestiones, in quibus *Strykium* a me dissentire animaduerto, excerpere et paulo accuratius disceptare.

II

Prima illarum est, an minister principis ex statutis oppidi, in quo non habitat solum, sed et ius ciuitatis adquisiuit, obligetur, atque adeo post mortem eius bona mobilia ad illos, quos statuta oppidi heredes faciunt, pertineant. Aientem sententiam tuitus sum in *Specimine ad ff. LXXI. de Foro domicili*i** meditari. 10 ex rationibus, quas ibi uidebis. Negat contra *Strykius* in me-

morata diff. cap. 2 §. 12, 13, 14. Existimat enim, ministrum hac ratione solummodo in caussis ipsis, quae ad negotiationem ciuicam spectant, L. ult. C. de Jurisd. omn. iud. et ratione rerum immobilium statutis ciuitatis sese submississe; uasallagium quippe subditum non facere, nec subiectionem personae operari, Carpzouius P. 3 C. 28 def. 19 n. 13, ministrum itaque ratione personae adhuc retinuisse forum priuilegiatum; ergo etiam bona eius mobilia, quae ex qualitate personae aestimentur, arg. c. 3 X. de Donat. inter vir. et ux. Gail. lib. 2. obs. 124 n. 18. Wesenb. Conf. 49. n. 21. statutis ciuicis non subiacere; Matth. Coler. de Process. Execut. p. 1 c. 3 n. 230, Wesenb. Conf. 1 n. 5. Meuius de lute Lib. p. 2 tit. 2 art. 10 n. 22, et ita Lipsiae iudicatum esse, referente Richtero de Success. ab intest. in prooem. n. 33. Verum enim uero etsi non negem, personam ministri ius ciuitatis simul et habitationem in oppido habentis magistratui oppidano per omnia subiectam non esse, sed in rebus, quae ad officium et dignitatem eius spectant, sub principis iudicio manere; attamen in caussis, quae eo non pertinent, sine dubio ciuis est, et ius domicilii agnoscere debet, arg. L. 2 C. Vbi senatores. Quod uero Carpzouius ait, uasallagium subditum non facere, nec subiectionem personae operari, largior facile, sed limitationem addo, nisi domicilium in eo territorio habeat uassallus. Nam tunc indubie etiam subditus est. Vide Hertium de Subiectione territoriali s. 3. Itaque minister principis, qui et domicilium constituit in oppido, et senatui fidem, ut certi ciues, iureiurando obstrinxit, ciuis est profecto. Si ciuis est, agnoscet et iurisdictionem in personam suam, quam iurando et habitando subiecit, agnoscet quoque statuta, quibus ciues omnes ligantur. Nec obstat priuilegium fori, ministris principis datum. Huic enim renun-

renunciauit sponte, dum ciuem se fecit, dum domicilium fixit. Denique auctoritati Lipsiensium analogiam iuris, et, si res iudicatae per res iudicatas refelli debent, sententiam Helmstadiensem oppono a me in dicta meditatione memoratam. Consentit mecum Meuius in Jus Lubec. Quaest. praelim. 3 n. 45.

III

Altera sequitur quaestio, an scilicet ministrum principis in foro contractus coram iudice inferiore stare oporteat. Negat Strykius in dicto dissert. cap. 2 ss. 15, 16: *Ut enim, ait, principem ipsum fastigium foro eximit, adeo, ut nec statutis, quae ipse aut condidit, aut a ciuitate condita sua auctoritate confirmavit, obligetur, etsi in urbe contrabat, uel quidquam aliud disponat, ita et tota eius domus exempta est*, L. 3 C. de Praepos. S. cubicul. L. 4 C. de Silent. L. 12. C. de Prox. Sac. Scrin. L. 4 pr. C. de Agent. in reb. L. 2 C. de Deconis. Et exemptio, domino competens, ad familiam et ministros eius quoque extenditur, sine quibus esse non potest, uti argumentatur Meuius Quaest. praelim. 3 n. 34 Mylexus ab Ebrenb. in Hyparch. c. 9 ss. 2. Contra in Specimine LXXII. de foro contractus medit. 5. disputauit, atque ministrum principis in foro administrationis et reddendarum rationum, quod species quaedam fori contractus est, stare debere, adfirmaui, exemplumque attuli consiliarii cuiusdam intimi, principi electori, cuius subditi omnes ius de non euocando habent, seruientis, a coheredibus suis ex administratione suscepta conuenti, et a ICtis Helmstadiensibus condemnati, ut apud iudicem ciuitatis exiguae responderet et rationes redderet. Causam condemnationis suae posuere ICti hi in natura fori contractus, et gestae administrationis, quod tam forte est, ut personas etiam summae dignitatis, quales olim

senatores erant, ad se trahat. Vide L. 36 s. 1 de Iudiciis et L. 1. C. Vbi de ratiociniis. Contraria Strykii opinio hoc fundamentum habet, quod princeps ipse foro contractus non subiaceat, atque adeo et ministri, qui familiam eius constituunt, ab illo sint exempti. Ego uero ipsum principem foro contractus statutisque eius loci subiicio. Atque, ut haec adsertio mea plus auctoratis habeat, non meis, sed Ziegleri uerbis utar, qui de Iuribus maiestatis lib. 1 cap. 1 ss. 16 et 17. In contractibus, inquit, suis omnibus Princeps utitur iure communi, et perinde, ut priuatus, obligatur, siue is cum alio priuato contraxerit, siue cum integra aliqua uniuersitate. Sicut enim initio libera potestas unicuique est habendi uel non habendi contractus: ita renunciare semel constitutae obligationi, aduersario non consentiente, nemo potest, l. 5 C. de O et A. Quin imo firmius arctiusque eum obligari conuenit, quia mutuae fidei assertor est et uindex, ut proinde nec plenitudo potestatis, nec ulla urgens clausula eum eximere possit. Gail. 2 Obs. 55 n. 7. Aymo Crouett. de antiqu. temp. part. 1 c. 2 num. 16, 17. Hillig. in Donell. enucl. l. 12 c. 21 lit. z. Ayrer in process. part. 2. cap. 9 Obs. 1. Raucbbar. 2 part. q. 11 n. 4, 5. Quirin. Kubach. cent. 1 dec. 3 q. 2. Petr. Costal. in l. 1 ff. de Pact. Wesenbec. p. 3 cons. 109 n. 77. Arum. in ff. disp. 1 n. 9. Georg. de Cabedo p. 2 decis. 75. Henr. Bruning. de uar. uniuersit. spec. tb. 4. Dixi, ex contractu Principem obligari ciuiliter, etiam tum, quando cum subdito suo contraxit, si quidem contraxit, ut quiuis aliis, non ut Princeps. Quodsi enim Princeps, qua talis, cum subditis suis contrabat, de negotio scil. et causa status, iuribusue publicis, talibus actibus leges ciuiles applicari uix potuerunt: nascitur tamen inde obligatio, quae ius dat subditis, eodemque modo obligatum reddit Principem, quo obligantur subditi. At si talis sit actus, qui a quiuis alio fieri potest et solet, etiam ciuiles leges in eo ualebunt, uti recte contra Fernandum

nandum Vasquium disputer Hugo Grotius de iure bell. et pac. lib. 2 c. 14 n. 6. Idque adeo uerum est, ut etiam statuta localia obligent Principem, si quidem ex ipsis obligatum sibi uelit subditum, cum quo contrahit. Nec enim claudicare debet contractus, cum ex iustitia commutativa quoad nexum et uinculum utriusque contrahentis par debeat esse conditio, et si diuersitas deinceps quoad modum exigendi sese exerat, ideo quod cogi alter possit ad fidem seruandam, alter non possit, cum ea diuersitas non ex modo obligandi, sed ex personarum qualitate ortum habeat. Haec ille. Vides ergo, ipsum principem per aequitatis et iustitiae regulas foro contractus legibusque eius alligatum esse. Qua igitur ratione ministri eius sese eximent? Patrocinari, fateor, illis uidentur LL. a Strykio memoratae, quae cubicularios, obsequiis occupatos et aulae penetralibus inhaerentes, ab observatione aliorum tribunalium liberant, ut in magistri officiorum solummodo iudicio propositas aduersus se excipiant actiones, idemque priuilegium ex eadem ratione silentiariis, proximis sacerdotum scriniorum, agentibus in rebus et decanis tribuunt. Nec inepte id ad ministros principum nostrorum ob similitudinem rationis trahitur. At haec priuilegia sunt, quibus renunciare ministros posse, nullus dubito, propter L. 29 C. de Pactis. Renunciat uero iuri suo tacite, quisquis in loco aliquo contrahit, arg. L. 19 s. 1, 2 de Iudiciis. Accedit, quod ipse Strykius in fine s. 16 fatetur, ministrum principis contrahentem, si certum locum solutioni destinet, priuilegio fori renunciare, atque in loco destinatae solutionis directa actione conueniri posse. Quod si igitur hoc in una specie fori contractus iustum est, nescio profecto, cur ad ceteras nequeat accommodari.

IV

Sed de his satis. Adgrediar nunc rem ipsam, et in specie forum delicti ministrorum principis considerabo. Poterat equidem et hic Strykius nobis otium fecisse uideri, qui quippe in saepe memorato cap. 2 §. 17 usque ad 23 idem hoc argumentum tractat. Sed, ne quid dissimilem, tractat saltem uel attingit potius, non pertractat nec exhaudit, largamque mihi messem, non spicilegium, relinquit. Vnica nempe est, quam excutit, quaestio. Et hanc ita quidem excutit, ut et circa istam non nihil, quod moneam, supersit.

V

Quaeritur scilicet, utrum cognitio delictorum, a ministris principum commissorum, spectet ad ciuitatem principi subiectam, in qua delictum perpetratum est, et quae merum imperium seu iurisdictionem criminalem habet, an uero ipsi principi reseruanda sit. Strykius cognitionem principi vindicat, et magistratus inferiores ab ea prorsus excludit, Meuiumque dissentientem operose refutat; recte profecto, si modo distinctionem, quam leges nostrae suggerunt, retinuisse. Quod quum non fecerit, et, quae praecipua est in hoc arguento, quaeque ipsi maxime obstat, L. 4 §. 2 C. de Castrenianis ne quidem tetigerit, operaе pretium erit, accuratius considerare, quid hac in parte Imperatores Romani in legibus suis constituant. Illi scilicet ministros sublimes et illustres, qui pars quodammodo corporis principis sunt, ab inferioribus separant. Et in illos quidem ad nimaduersionem principi ipsi reseruant, ne tantae dignitates minoris magistratus ultioni expositae uilescant. L. ult. C. Vbi senatores. At eos, qui in inferiori honoris gradu positi sunt, tametsi clarissimus dignitate fulgeant, ordinario delicti foro subiiciunt,

L. 1

L. i C. Vbi senatores. iudicibus tamen inferioribus praecipiunt, ut praefectum praetorio de poena illis infligenda ante omnia consulant. *L. 16 C. de Dignitatibus.* Atque ab hoc ordinario delicti foro nec illos quidem, qui in aulis uersantur, et personae principis seruiunt, leges existimunt, sed et hos in ciuilibus quidem caussis magistro officiorum subiiciunt, in criminibus uero iudici, sub quo deliquerunt, submittunt *L. 4 § 2 C. de Castrenianis et ministerianis*, ibi: exceptis criminibus, quae in locis inquiri, flagitari et vindicari generalia legum preecepta constituunt. Singulare tantum priuilegium silentiariis et sacrorum scriniorum officialibus in *L. 4 C. de Silentiariis et L. 12 C. de Proximis sacrorum scriniorum indulgent*, ut, quamuis non illustribus, sed clarissimis saltem accenseantur, in caussis tamen criminalibus alium iudicem, quam magistrum officiorum, non agnoscant, ne scilicet ad diuersa tracti iudicia a sacris, quibus continuo uacare debent, obsequiis abstrahantur. Haec est iuris Romani de foro delicti ministrorum principis dispositio, quam Strykius aut non perspexit, aut, si perspexit, ut par est, non explicuit.

VI

Inuestigandum uero est, an haec iuris Romani dispositio nostris quoque moribus conueniat. Evidem non ignoro, diuersissimam esse aularum nostrarum faciem ab ea, quam priscorum imperatorum aulae habebant. Et ridiculus forem, si, quod nonnullos fecisse animaduerto, praefectos praetorio, magistros officiorum, silentiarios, proximos sacrorum scriniorum cum hodiernis Cancelariis, Mareschallis, Secretariis et Archiuariis exaequarem, quamuis, aliquam inter illos collationem institui posse, non negem. Leges tamen Romanae hac in parte

te cum recta ratione et consuetudinibus nostris ita conueniunt, ut discrimen inter ius scriptum et mores hodiernos hic facere non opus sit. Scilicet ministri illustres, quos aulicos maioris abollae scite appellat *Haugvitz de Regni et aulae mareschallis cap. 6 sect. 2 n. 604*, consiliarii scilicet intimi, praesides collegiorum, cubiculo praefecti, et, quotquot hos dignitate aequant, principem solum adhuc hodie etiam in criminibus iudicem agnoscunt, ut ne quidem ad mareschalli, ordinarii alias, in aula iudicis, tribunal trahi queant, teste *Lobneis in der Stats-Hoff- und Regier-Kunst l. 3 c. 2 f. 376*. Hos itaque, si extra aulam delinquant, iudicibus locorum, in quibus delinquunt, attingere nefas erit. Poterunt solum de crimine commisso principem certiorem reddere, et arbitrium eius exspectare. Si periculum forsan in mora metusque sit, ne minister delinquens cum reipublicae dispedio fuga elabatur, necessitas et salus publica, uti semper, hic quoque iudicis inferioris potestatem extendunt, atque ei, adprehendere de fuga suspectum, permittunt. Qui hos sequuntur, ministri et aulici inferiorum graduum, siquidem in aula ipsa delinquant, cognitioni iudicis aulici, seu, ut communiter uocatur, mareschalli, subsunt, qui tamen in criminibus grauioribus sententiam ex praescripto principis uel consilii eius fert, er muss entweder bey dem Fürsten selbst, oder den Räthen Bescheid erwarten. Vide *Seckendorffii Teutschen Fürsten-Staat in Appendice cap. 5 sub rubr. Bestellung eines Hoff-Marschalls oder Hoffmeisters l. 15 et Haugvitzum de Regni et aulae mareschallis cap. 6 sect. 2 n. 632*. Quodsi uero hi extra aulas delinquant, cognition ad iudicem loci pertinet, cuius iurisdictio exemptione talium personarum, quas leges non eximunt, turbari non debet, ut recte ait *Meius in Ius Lubec.*